И! 301209

ОТ

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

М.Р*-оЗа&г № с(Ц<
Об установлении единовременной компенсационной
Выплаты физическим лицам, в связи с частичным
повреждением или полной утратой принадлежащего
им транспортного средства, в результате взрывов

взрывоопасных предметов, обстрелов или применения
беспилотных летательных аппаратов со стороны
вооруженных формирований Украины и террористических
актов на территории муниципального образования городской
округ город Тула и порядка ее оказания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением
администрации города Тулы от 23.12.2022 № 679 «Об утверждении Положения
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации
города Тулы», на основании Устава муниципального образования городской
округ город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить единовременную компенсационную выплату физическим
лицам в связи с частичным повреждением или полной утратой принадлежащего
им транспортного средства, в результате взрывов взрывоопасных предметов,
обстрелов или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны
вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории
муниципального образования городской округ город Тула в период проведения
специальной военной операции (далее - компенсационная выплата).

2. Утвердить Порядок осуществления компенсационной выплаты,
указанной в пункте 1 настоящего постановления (приложение).

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением
компенсационной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего постановления,
осуществляется за счет бюджетных ассигнований резервного фонда
муниципального образования город Тула, предусмотренных администрацией
города Тулы на эти цели.

О О О -3 2 2

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации города
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 19 февраля 2025 года.

Глава администрации
города Тулы И.И. Беспалов

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от 0% .0%ЛЮХ.д № №

Порядок осуществления единовременной компенсационной выплаты
физическим лицам в связи с частичным повреждением или полной
утратой принадлежащего им транспортного средства, в результате

взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов или применения
беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных

формирований Украины и террористических актов на территории
муниципального образования городской округ город Тула в период

проведения специальной военной операции

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления правил и условий
предоставления физическим лицам, проживающим (находящимся) на
территории муниципального образования городской округ город Тула,
пострадавшим в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов,
обстрелов или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны
вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории
муниципального образования город Тула в период проведения специальной
военной операции (далее - происшествие), единовременной компенсационной
выплаты в связи с частичным повреждением или полной утратой
принадлежащих им на праве собственности транспортных средств (далее -
компенсация, компенсационная выплата).

2, Оценка ущерба, причиненного гражданину в связи с утратой или
повреждением транспортного средства в результате происшествия и
подлежащего компенсации, производится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной
деятельности в Российской Федерации».

Размер ущерба определяется в денежном выражении в валюте Российской
Федерации на дату проведения оценки.

Размер компенсации определяется на основании независимой оценки
(исследования) стоимости ущерба транспортному средству (с учетом износа
комплектующих изделий (деталей, узлов и агрегатов), подлежащих замене при
восстановительном ремонте), пострадавшему в результате происшествия, и не
может превышать 400 ООО рублей на одно транспортное средство, включая
компенсацию расходов граждан на оплату стоимости экспертного заключения
(отчета об оценке размера ущерба, причиненного транспортному средству).

Утрата товарной стоимости транспортного средства возмещению не
подлежит.

В случае если транспортное средство находится в общей долевой
собственности, размер компенсации определяется пропорционально размеру

доли каждого из собственников, обратившихся за получением компенсации.
Компенсация выплачивается однократно (по каждому факту причинения

ущерба).
3. Право на получение компенсации имеют физические лица,

проживающие (находящиеся) на территории муниципального образования город
Тула, являющиеся собственниками транспортного средства, пострадавшего в
результате происшествия или их наследники, признанные в установленном
законом порядке потерпевшими по уголовному делу, возбужденному в
соответствии со статьей 205 Уголовного кодекса Российской Федерации, или
имеющие документы от следственных или правоохранительных органов,
подтверждающие утрату (повреждение) транспортного средства в результате
происшествия (далее - заявитель).

4. Для получения компенсации заявитель в срок не позднее 6 (шести)
месяцев со дня происшествия обращается с заявлением по форме согласно
приложению N° 1 к настоящему Порядку в главное управление администрации
города Тулы по соответствующему территориальному округу, по месту утраты
или повреждения транспортного средства в результате происшествия.

К заявлению прилагаются следующие документы (сведения):
а) копия заполненных страниц паспорта гражданина Российской

Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с
предъявлением оригинала документа.

В случае утраты документа, удостоверяющего личность, заявителем
предоставляется временное удостоверение личности гражданина Российской
Федерации, выданное территориальным органом Министерства внутренних дел
Российской Федерации;

б) копия заполненных страниц документа, удостоверяющего личность
представителя заявителя, с предъявлением оригинала документа (в случае
обращения представителя заявителя);

в) копия надлежащим образом оформленной доверенности с
предъявлением оригинала документа (в случае обращения с заявлением
представителя заявителя);

г) реквизиты счета заявителя в кредитной организации для перечисления
компенсационной выплаты;

д) копия документа, подтверждающего право собственности на
транспортное средство, с предъявлением оригинала документа;

е) решение о признании в установленном законом порядке потерпевшим
по уголовному делу, возбужденному в соответствии со статьей 205 Уголовного
кодекса Российской Федерации, либо постановление об отказе в возбуждении
уголовного дела, либо иной документ от следственных или правоохранительных
органов, подтверждающий факт повреждения транспортного средства в
результате происшествия;

ж) экспертное заключение об оценке восстановительного ремонта,
соответствующее требованиям Федерального закона от 29 июля 1998 года

№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (при
наличии);

з) договоры на проведение экспертной оценки стоимости
восстановительного ремонта автотранспортного средства, первичные платежные
документы (чеки, квитанции об оплате) (при наличии).

Указанные в настоящем пункте документы могут быть предоставлены
заявителем (представителем заявителя) в виде надлежащим образом заверенных
копий непосредственно в главное управление по соответствующему
территориальному округу (оригиналы документов в данном случае не
предоставляются), либо почтовым отправлением в адрес главного управления по
соответствующему территориального округу.

Размер компенсационной выплаты определяется на основании
независимой оценки (исследования) стоимости ущерба транспортному средству
(с учетом величины износа), пострадавшему в результате последствий взрывов
взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных формирований
Украины и (или) террористических актов на территории муниципального
образования города Тула (далее - экспертное заключение), проведение которой
обеспечивает Главное управление администрации города Тулы по
соответствующему территориальному округу.

Заявитель вправе самостоятельно предоставить документы (сведения),
указанные в подпункте «ж» настоящего пункта.

В отношении несовершеннолетних или граждан, признанных в
установленном порядке недееспособными, документы, указанные в настоящем
пункте, подают их законные представители (родители, усыновители, опекуны,
попечители) с предоставлением документа, подтверждающего право обращаться
за компенсационными выплатами в их интересах.

5. Специалист главного управления администрации города Тулы по
соответствующему территориальному округу проводит сверку копий
представленных документов с оригиналами, после чего оригиналы документов
возвращаются заявителю.

В случае непредставления заявителем копий документов сотрудник
главного управления администрации города Тулы по соответствующему
территориальному округу обеспечивает их изготовление.

Копии документов заверяются сотрудником главного управления
администрации города Тулы по соответствующему территориальному округу.

6. Главное управление администрации города Тулы по соответствующему
территориальному округу регистрирует поступившее заявление не позднее
1 (одного) рабочего дня с момента его поступления для формирования учетного
дела, и подготовки к рассмотрению на заседании Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Тулы (далее - Комиссия).

7. В случае если заявителем представлен неполный комплект документов
и (или) документы не поддаются прочтению, главное управление администрации
города Тулы по территориальному округу в течение 3 (трех) рабочих дней со дня

получения документов сообщает способом, указанным в заявлении (почтовая
связь, электронная почта либо лично), заявителю об отказе в принятии заявления
об оказании компенсационной выплаты с указанием оснований такого отказа.

Отказ в принятии заявления не препятствует заявителю в повторном
обращении об оказании компенсационной выплаты с учетом срока,
установленного в пункте 4 настоящего Порядка.

8. Главное управление администрации города Тулы по соответствующему
территориальному округу в течение 7 (семи) рабочих дней со дня регистрации
заявления осуществляет проверку достоверности представленных заявления и
документов, организовывает комиссионное обследование пострадавшего
транспортного средства с составлением акта обследования с обязательным
приложением фотографий или видеофиксацией повреждений (приложение N° 2
к настоящему Порядку), формирует и направляет учетное дело для рассмотрения
на заседании Комиссии.

9. Комиссия по результатам рассмотрения полученных учетных дел в
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения учетного дела принимает
решение о выплате компенсации (отказе в выплате).

Решение о выплате (отказе в выплате) компенсации принимается
большинством голосов от числа членов Комиссии, принявших участие в
заседании, и оформляется протоколом.

В протоколе заседания Комиссии указываются фамилия, имя, отчество
заявителя, адрес его регистрации по месту жительства (нахождении), марки
транспортного средства, государственного номера (государственного
регистрационного знака) транспортного средства, адреса, по которому оно
находилось на момент происшествия, размера компенсации по результатам
экспертного заключения.

10. Решение об отказе в выплате компенсации принимается по следующим
основаниям:

а) заявитель не является собственником транспортного средства,
пострадавшего в результате происшествия, либо его наследником;

б) заявитель не обеспечил доступ для обследования и составления
документов, подтверждающих причинение ущерба транспортному средству в
результате происшествия и (или) экспертного заключения (в случае принятия
решения о необходимости обследования);

в) заявитель не предоставил документы, указанные в пункте 4 настоящего
Порядка;

г) установлен факт недостоверности предоставленных заявителем
документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

д) отсутствует документ, подтверждающий факт причинения ущерба
транспортному средству в результате происшествия или ущерб транспортному
средству на момент принятия решения о выплате компенсации возмещен без
использования денежных средств заявителя.

11. Протокол заседания Комиссии передается в главное управление
администрации города Тулы по территориальному округу в течение 3 (трех)

рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
12. Главное управление администрации города Тулы по территориальному

округу направляет уведомление о принятом решении заявителю способом,
указанным в его заявлении (почтовая связь, электронная почта либо лично), в
течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения Комиссией.

Решение об отказе в выплате компенсации оформляется главным
управлением администрации города Тулы по соответствующему
территориальному округу в письменном виде с указанием оснований отказа.

13. В соответствии с протоколом Комиссии главное управление
администрации города Тулы по территориальному округу готовит проект
правового акта администрации города Тулы об использовании бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации города Тулы в установленном
порядке.

14. В случае несогласия с решением об отказе в предоставлении
компенсации или несогласия с её размером заявитель имеет право обжаловать
принятое решение в судебном порядке в соответствии с действующим
законодательством.

15. Главное управление администрации города Тулы по
соответствующему территориальному округу на основании правового акта
администрации города Тулы осуществляет перечисление компенсации
заявителю по реквизитам, указанным в заявлении, не позднее 5 (пяти) рабочих
дней со дня принятия правового акта администрации города Тулы об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.

16. Компенсационная выплата за утрату (повреждение) транспортного
средства, повторно подвергнувшегося взрывам взрывоопасных предметов,
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и
террористическим актам, могут быть осуществлены только после
комиссионного подтверждения выполнения ремонтных работ по устранению
ранее полученных повреждений в полном объеме или работ, выполненных на
момент повторного повреждения, при условии получения первичной выплаты.

8

Приложение № 1
к Порядку осуществления единовременной компенсационной выплаты

физическим лицам в связи с частичным повреждением или полной утратой
принадлежащего им транспортного средства, в результате взрывов

взрывоопасных предметов, обстрелов или применения беспилотных
летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований Украины и

террористических актов на территории муниципального образования городской
округ город Тула в период проведения специальной военной операции

Главное управление администрации города Тулы

по территориальному округу

(фамилия, инициалы)

Заявление

Прошу оказать мне,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения,

данные документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства)

компенсационную выплату в связи с:
(частичным повреждением или полной утратой

транспортного средства, марка, модель, государственный

номер (государственный регистрационный знак), идентификационный номер (VIN))

(указать причину повреждения (в результате последствий взрывов взрывоопасных

предметов, обстрелов, и т.п.)

по адресу:
(указать место нахождения имущества на момент причинения ущерба)

(указать дату утраты, повреждения имущества)

Контактные данные заявителя:
Телефон:
Адрес электронной почты (при наличии):
Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:
Расчетный счет:
Наименование банка:
БИК
ИНН
КПП
Номер банковской карты

Приложения к заявлению:

20 г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N° 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в
настоящем заявлении и прилагаемых документах.

Мне разъяснено, что данное согласие может быть мною отозвано.

« » 20 г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

Заявление и документы
(Ф.И.О. заявителя)

на оказание компенсационной выплаты приняты 20 г.,
зарегистрированы под № .

Подпись должностного лица
(Ф.И.О.)

10

Приложение № 2
к Порядку осуществления единовременной компенсационной выплаты

физическим лицам в связи с частичным повреждением или полной утратой
принадлежащего им транспортного средства, в результате взрывов

взрывоопасных предметов, обстрелов или применения беспилотных
летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований Украины и

террористических актов на территории муниципального образования городской
округ город Тула в период проведения специальной военной операции

АКТ
характера повреждений транспортного средства

« » 202 г.

Критерии повреждений
Показатели

повреждений
транспортного

средства
Состояние

Повреждения
транспортного средства кузов Поврежден (частично разрушен)/не

поврежден (частично не разрушен)

(марка, модель,
государственный номер (ГРЗ)

стекла Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

(марка, модель,
государственный номер (ГРЗ)

колеса Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены) идентификационный номер

(VIN))
колеса Повреждены (частично разрушены)/не

повреждены (частично не разрушены) идентификационный номер
(VIN))

салон Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены) салон Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

иные
повреждения

Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

иные
повреждения

Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

иные
повреждения

Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

иные
повреждения

Повреждены (частично разрушены)/не
повреждены (частично не разрушены)

Факт повреждений транспортного средства.

(Ф.И.О. заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации - установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

ФИО, должность лиц и подпись лиц, составивших акт:

С актом ознакомлен:
заявитель

(подпись, фамилия, инициалы)